
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Determinazione Dirigenziale N°  12 / 09 del 04/12/2009

Oggetto: Progetto "Educazione alla cittadinanza attiva: percorsi  di conoscenza, 
promozione ed esecizio dei Diritti proposte alle scuole di Pavia" Obiettivo 
progetto PEG CCR 180 - impegno di spesa € 6.000,00

Il Dirigente Responsabile :  Dott.ssa Ivana Dello Iacono
Settore: ISTRUZIONE e POLITICHE GIOVANILI



Premesso che:
– l’Assessorato Istruzione prosegue, anche per l’anno scolastico 2009/2010, il percorso avviato da 

alcuni anni nelle scuole primarie e secondarie di I grado cittadine, finalizzato alla promozione 
dell’educazione alla cittadinanza attiva consapevole e responsabile;

– in  quest’ambito  si  collocano  le  proposte  di  “percorsi  di  visita  alle  Istituzioni  cittadine” 
all’acquisizione  della  conoscenza  e  della  consapevolezza  dei  ruoli,  delle  funzioni  e  delle 
competenze  dei  vari  Organi  di  Stato,  al  fine  di  promuovere  lo  sviluppo  del  senso  di 
appartenenza alla comunità, il rispetto dei principi democratici e l’attitudine all’esercizio dei 
diritti e dei doveri del cittadino;

– in riferimento alla conoscenza delle Istituzioni cittadine, ogni anno, con la partecipazione attiva 
degli  alunni,  viene  predisposto  un  nuovo  opuscolo  della  collana  di  “guide  alle  Istituzioni 
cittadine”, finalizzato sia a stimolare e sostenere l’intervento attivo degli alunni nella verifica, 
revisione e approfondimento del percorso intrapreso, sia a costituire un supporto didattico per le 
classi future;

– attraverso il CRIDACT (Centro di Ricerca Interdipartimentale per la Didattica dell’Archeologia 
Classica e delle Tecnologie Antiche) dell’Università degli  Studi di Pavia, viene proposto un 
percorso didattico, volto a conoscere e valorizzare la città antica, finalizzato a sviluppare negli 
alunni la conoscenza del proprio passato favorendo, nel contempo, la formazione di un corretto 
senso civico e di appartenenza alla propria identità culturale.

Considerato che, per lo svolgimento delle azioni previste nei suddetti percorsi didattici, ci si avvarrà 
delle seguenti competenze:

• CRIDACT (Centro di Ricerca Interdipartimentale per la Didattica dell’Archeologia Classica 
e delle  Tecnologie Antiche) dell’Università degli Studi di Pavia

• Cooperativa “Il Giovane Artigiano”.
Dato atto, che per i beni e i servizi da acquisire, non è in atto alcuna convenzione CONSIP.
Visti:
– il D.Lgs 267/2000;
– il Bilancio di previsione 2009, la Relazione revisionale e programmatica 2009/1011, il Bilancio 

pluriennale 2009/2011 approvati con Delibera del Commissario Prefettizio assunta con i poteri 
del Consiglio Comunale n° 15 del 09/02/2009;

– il PEG finanziario 2009;
– richiamati gli obiettivi di PEG assegnati al Settore Istruzione con Delibera di Giunta Comunale 

n° 39 del 30/07/2009;
– l’assestamento di Bilancio 2009 approvato con la Delibera del Consiglio Comunale n° 28 del 

26/11/2009,

D E T E R M I N A

Richiamando integralmente la premessa,

1) di realizzare le azioni relative al progetto oggetto del presente provvedimento;
2) di avvalersi, per lo svolgimento delle azioni previste nei percorsi didattici compresi nel progetto 

in oggetto, delle seguenti competenze:
• CRIDACT   (Centro  di  Ricerca  Interdipartimentale  per  la  Didattica  dell’Archeologia 

Classica e delle Tecnologie Antiche) dell’Università degli Studi di Pavia
– Cooperativa “Il Giovane Artigiano”
per una spesa complessiva di € 6.000,00

CCR Fornitore Int.Cap.Art Anno di 
Bilancio Importo €



0180 Coop. Il Giovane Artigiano 1040503.3140.28 2009 4.000,00

0180 Università di Pavia CRIDACT 1040505.3206.2 2009 2.000,00

Il Dirigente Responsabile del Settore
    Dott.ssa Ivana Dello Iacono

SETTORE GESTIONE FINANZIARIA
SERVIZI FINANZIARI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Fornitore Int.Cap.Art Anno di 
Bilancio Importo € Impegno

0180 Coop. Il Giovane Artigiano 1040503.3140.28 2009 4.000,00 4467

0180 Università di Pavia CRIDACT 1040505.3206.2 2009 2.000,00 4469

Il Dirigente del Settore Gestione Finanziaria
Dott.ssa  Daniela Diani

     


